
 
 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 29 
 

QUỐC HỘI 
 
 

Nghị quyết số: 101/2023/QH15 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
NGHỊ QUYẾT 

Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV 
 

QUỐC HỘI 
 
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 
một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; 

Theo đề nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ý kiến của các vị đại biểu 
Quốc hội, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
1. Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV họp từ ngày 22/5/2023 đến ngày 24/6/2023 

đã xem xét, quyết định và cho ý kiến các nội dung sau đây: 

1.1. Thông qua 08 luật: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Đấu thầu; 
Luật Giá; Luật Giao dịch điện tử; Luật Hợp tác xã; Luật Phòng thủ dân sự; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập 
cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.    

Thông qua 17 nghị quyết: Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín 
nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê 
chuẩn; Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành 
phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, 
điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023; Nghị quyết về 
Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024; Nghị quyết thành lập Đoàn giám 
sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của 



 
30 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 
  
Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển 
kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc 
gia đến hết năm 2023”; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực 
hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã 
hội từ năm 2015 đến hết năm 2023”; Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp 
thứ 5, Quốc hội khóa XV; Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản 
lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc 
thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; Nghị quyết phê chuẩn 
quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết về phân bổ vốn Chương 
trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư 
công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế 
hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 của các Chương trình mục tiêu 
quốc gia; Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường giao thông từ Quốc lộ 27C 
đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh 
Thuận; Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm 
Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu 
Quốc hội khóa XV; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về 
việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021 - 2026; 
Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Tài 
chính, Ngân sách của Quốc hội khóa XV; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ 
tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm 
kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối 
cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao và Nghị quyết Kỳ họp 
thứ 5, Quốc hội khóa XV. 

Giao Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức quán triệt, triển khai các luật, nghị 
quyết nêu trên; đồng thời, đánh giá tình hình thực hiện luật, nghị quyết được Quốc 
hội thông qua từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến nay. 

1.2. Cho ý kiến lần thứ hai về dự án Luật Đất đai (sửa đổi); cho ý kiến lần đầu 
về 08 dự án luật: Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi); Luật Căn cước công dân 
(sửa đổi); Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Tài 
nguyên nước (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình 
quốc phòng và khu quân sự; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 



 
 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 31 
 

Chính phủ, các cơ quan của Quốc hội và các cơ quan hữu quan phối hợp chặt 
chẽ, nghiên cứu tiếp thu tối đa ý kiến các vị đại biểu Quốc hội, hoàn thiện các dự 
thảo luật, bảo đảm chất lượng, tiến độ, trình Quốc hội xem xét, thông qua tại Kỳ 
họp thứ 6, Quốc hội khóa XV. 

2. Quốc hội đánh giá cao sự chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện quyết liệt 
các nhiệm vụ, giải pháp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cấp, các 
ngành, các địa phương; biểu dương tinh thần nỗ lực của cộng đồng doanh nghiệp, 
các tầng lớp Nhân dân đã hoàn thành cơ bản toàn diện các nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2022, nhất là tăng trưởng và thực 
hiện “mục tiêu kép” vừa kiểm soát dịch bệnh có hiệu quả, vừa thúc đẩy phục hồi 
phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện khó khăn do cả yếu tố bên trong và bên 
ngoài; nợ công, nợ Chính phủ, bội chi ngân sách nhà nước được kiểm soát theo 
mục tiêu Quốc hội giao. Những tháng đầu năm 2023, kinh tế vĩ mô nước ta cơ 
bản ổn định, lạm phát được kiểm soát, tăng trưởng được thúc đẩy, các cân đối lớn 
được bảo đảm, nông nghiệp, thương mại, dịch vụ có xu hướng tăng; an sinh xã 
hội, phúc lợi xã hội và đời sống tinh thần, vật chất của người dân tiếp tục được 
quan tâm, cải thiện; lĩnh vực văn hóa, giáo dục, thể thao, du lịch, thông tin tuyên 
truyền tiếp tục được đẩy mạnh; quốc phòng, an ninh cơ bản được bảo đảm; công 
tác đối ngoại, hội nhập quốc tế được mở rộng và tăng cường; công tác phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đạt nhiều kết 
quả quan trọng.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, do ảnh hưởng tác động không thuận lợi của 
bối cảnh tình hình kinh tế, tài chính thế giới và các hạn chế, yếu kém tích tụ của 
nền kinh tế trong nước, ổn định kinh tế vĩ mô chưa thực sự vững chắc; tăng trưởng 
kinh tế đạt thấp, kim ngạch xuất nhập khẩu, chỉ số sản xuất công nghiệp, vốn đầu 
tư trực tiếp nước ngoài giảm; rủi ro nợ xấu của hệ thống ngân hàng thương mại gia 
tăng; thu ngân sách nhà nước giảm so với cùng kỳ năm trước; hoạt động của các 
thị trường, nhất là thị trường tài chính - tiền tệ, bất động sản, chứng khoán, trái 
phiếu doanh nghiệp còn nhiều điểm nghẽn, tiềm ẩn nhiều rủi ro; tỷ lệ giải ngân vốn 
đầu tư công đạt thấp, nhiều dự án lớn bị chậm tiến độ, gặp khó khăn, vướng mắc 



 
32 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 
  
trong triển khai; tiến độ lập, phê duyệt các quy hoạch và việc xử lý các vướng mắc 
về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật phòng cháy, chữa cháy còn chậm; công tác kiểm 
định xe cơ giới còn nhiều hạn chế; hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 
nghiệp gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp ngừng hoạt động, rút lui khỏi thị 
trường và người lao động mất việc làm tăng; tình trạng người lao động rút bảo 
hiểm xã hội một lần tăng cao nhất từ trước đến nay; việc giải quyết hồ sơ hoàn 
thuế giá trị gia tăng còn chậm; tình trạng mất điện, cắt điện diễn ra ở nhiều nơi ảnh 
hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân; 
tình trạng mâu thuẫn, chồng chéo, sơ hở, bất cập, áp dụng thiếu thống nhất của một 
số quy định pháp luật chưa được khắc phục kịp thời, gây khó khăn, cản trở quá 
trình phát triển và còn nhiều hạn chế trong tổ chức thực hiện pháp luật; vấn đề 
thiếu vắc-xin tiêm chủng mở rộng, thiếu thuốc, thiết bị, vật tư y tế chưa được giải 
quyết căn cơ, ảnh hưởng đến công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân và quyền lợi 
chính đáng của người tham gia bảo hiểm y tế khi khám bệnh, chữa bệnh; tình trạng 
thiếu giáo viên ở một số môn học, thiếu trường học, lớp học vẫn tiếp diễn; các bất 
cập về sách giáo khoa vẫn chưa được khắc phục hiệu quả; việc huy động các 
nguồn lực đầu tư, khai thác, phát huy các thiết chế văn hóa từ cấp huyện đến cơ sở 
còn nhiều hạn chế; quản lý hoạt động văn hóa trên không gian mạng chưa đáp ứng 
yêu cầu thực tiễn; an ninh, trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn những yếu tố phức 
tạp; đời sống của người dân miền núi, biên giới, vùng dân tộc thiểu số còn khó 
khăn; tình hình dịch bệnh, thiên tai dự báo còn nhiều diễn biến phức tạp… Đặc 
biệt, tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công 
chức trong thực thi công vụ dẫn đến sự trì trệ trong giải quyết công việc, gây bức 
xúc trong xã hội. 

Quốc hội yêu cầu Chính phủ phối hợp với các cơ quan hữu quan tiếp tục triển 
khai đồng bộ, kịp thời, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được Đảng, 
Quốc hội, Chính phủ đề ra; đồng thời, theo dõi sát diễn biến, dự báo tình hình 
trong nước và thế giới, có giải pháp chính sách nhanh nhạy, phù hợp, giải pháp 
điều hành sát thực tiễn, cụ thể, khả thi và tổ chức thực hiện quyết liệt, tập trung vào 
một số vấn đề sau đây: 



 
 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 33 
 

a) Bảo đảm ổn định, củng cố nền tảng kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, tăng 
cường năng lực thích ứng, sức chống chịu của nền kinh tế trước tác động tiêu cực 
từ bên ngoài; 

b) Điều hành chính sách tài khóa có trọng tâm, trọng điểm; nghiên cứu phương 
án điều chỉnh tăng mức giảm trừ gia cảnh đối với thuế thu nhập cá nhân; linh hoạt 
trong điều chỉnh thuế bảo vệ môi trường đối với mặt hàng xăng dầu; đề xuất giải 
pháp chính sách phù hợp đối với cơ chế thuế tối thiểu toàn cầu, thuế các-bon. Kịp 
thời giải quyết hồ sơ hoàn thuế giá trị gia tăng theo quy định của pháp luật. Tập 
trung nguồn lực để thực hiện cải cách tiền lương, báo cáo Quốc hội lộ trình cải 
cách chính sách tiền lương tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; 

c) Điều hành chính sách tiền tệ chủ động, linh hoạt, hiệu quả, phối hợp chặt 
chẽ với chính sách tài khóa, chính sách vĩ mô khác để góp phần kiểm soát lạm 
phát, ổn định nền tảng vĩ mô, hỗ trợ phục hồi kinh tế hợp lý. Điều hành lãi suất 
phù hợp với mục tiêu chính sách tiền tệ. Thực hiện đồng bộ các giải pháp tháo gỡ 
khó khăn, tăng cường quản lý, giám sát các thị trường chứng khoán, bảo hiểm, trái 
phiếu doanh nghiệp, bất động sản; khẩn trương xử lý các bất cập trong tư vấn đầu 
tư trái phiếu doanh nghiệp, môi giới, bán chéo bảo hiểm nhân thọ; thanh tra toàn 
diện thị trường bảo hiểm nhân thọ, tập trung vào loại hình bảo hiểm liên kết đầu 
tư; kiểm soát chặt chẽ việc cấp tín dụng sử dụng vốn; bảo vệ quyền lợi của nhà đầu 
tư theo quy định của pháp luật. Nghiên cứu xây dựng tiêu chí, phương pháp xác 
định hạn mức tăng trưởng tín dụng đối với các tổ chức tín dụng theo tinh thần Nghị 
quyết số 62/2022/QH15 của Quốc hội; 

d) Nâng cao chất lượng xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước. Tăng cường 
quản lý các nguồn thu từ đất, cổ phần hóa doanh nghiệp, thuế, phí, chống thất thu, 
trốn thuế; quản lý chặt chẽ vốn, tài sản nhà nước đầu tư vào hoạt động sản xuất 
kinh doanh tại doanh nghiệp nhà nước, cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp; tập 
trung giải quyết những dự án thua lỗ kéo dài, những ngân hàng, doanh nghiệp có vi 
phạm, không để phát sinh tổn thất tiếp theo.  

Chỉ đạo thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, 
kiểm tra, kiểm toán; kịp thời xử lý thu hồi về ngân sách nhà nước các khoản thu, 



 
34 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 
  
chi không đúng quy định đã được kết luận, kiến nghị. Đẩy mạnh thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực; tăng cường vai trò của Kiểm toán nhà 
nước trong kiểm toán, kiểm tra, kiểm soát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài 
sản công; 

đ) Tổ chức rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là pháp 

luật về đấu thầu, đấu giá, quy hoạch, đầu tư công, quản lý, sử dụng đất đai, tài 

sản công, ngân sách nhà nước, tài chính công, hợp tác công tư, xã hội hóa các 

dịch vụ công, đầu tư, môi trường, xây dựng, kinh doanh bất động sản, ngân hàng, 

tài chính, tự chủ tài chính, chứng khoán, trái phiếu, doanh nghiệp, giám định, 

định giá và các lĩnh vực khác đã được các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, 

kiểm toán, các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án kiến nghị, đề xuất 

hoặc có nhiều vướng mắc được các địa phương, người dân, doanh nghiệp kiến 

nghị; phát hiện, xác định cụ thể những quy định có mâu thuẫn, chồng chéo, sơ 

hở, bất cập, những vấn đề vướng mắc trong các luật và văn bản dưới luật có liên 

quan, báo cáo Quốc hội kết quả rà soát tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; kịp 

thời chỉ đạo sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các văn bản dưới luật không còn 

phù hợp hoặc kiến nghị Quốc hội sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các luật, nghị 

quyết có liên quan;  

e) Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền phù hợp đi đôi với tăng cường kiểm tra, 

thanh tra, giám sát; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, khắc phục kịp thời, hiệu 

quả tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong một bộ phận cán bộ, công 

chức, xử lý nghiêm các vi phạm. Sớm đề xuất ban hành hoặc ban hành theo thẩm 

quyền văn bản quy định cụ thể cơ chế khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám 

làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung;  

g) Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch không gian biển 

quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh và quy hoạch ngành quốc gia theo đúng 

tinh thần của Nghị quyết số 61/2022/QH15 của Quốc hội. Thúc đẩy giải ngân vốn 

đầu tư công, nhất là các công trình, dự án quan trọng quốc gia, Chương trình phục 

hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; 



 
 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 35 
 

h) Tăng cường cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tiếp tục rà 
soát cắt giảm các điều kiện kinh doanh, thủ tục kiểm tra chuyên ngành, kiểm soát 
chặt chẽ việc ban hành thông tư, văn bản hướng dẫn, không để làm phát sinh thủ 
tục, “giấy phép con”, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mới không phù hợp, thiếu 
tính khả thi. Tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc trong công tác kiểm định xe 
cơ giới và việc bảo đảm các yêu cầu phòng cháy, chữa cháy. Khắc phục kịp thời, 
căn cơ tình trạng thiếu điện, bảo đảm an ninh năng lượng. Tháo gỡ triệt để khó 
khăn, vướng mắc trong công tác đấu thầu, mua sắm và giải quyết dứt điểm tình 
trạng thiếu thuốc, thiết bị, vật tư y tế; nâng cao chất lượng công tác khám bệnh, 
chữa bệnh;   

i) Tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh xúc tiến thương mại, thúc đẩy xuất khẩu hàng 
hóa, tiêu dùng trong nước; khai thác hiệu quả thị trường truyền thống, đa dạng hóa 
thị trường xuất khẩu, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã tận 
dụng các Hiệp định thương mại tự do (FTA) đã ký kết. Đẩy nhanh tốc độ phục hồi 
ngành du lịch; tập trung nguồn lực khôi phục và mở rộng, đa dạng hóa thị trường 
khách quốc tế; tổ chức các chương trình xúc tiến quảng bá ở thị trường mới, thị 
trường có nhiều tiềm năng; 

k) Có các giải pháp phù hợp và thực hiện hiệu quả để ổn định việc làm cho 
người lao động, hỗ trợ kịp thời cho người lao động thất nghiệp, mất việc làm; xây 
dựng nhà ở xã hội, xây dựng và nâng cao hiệu quả các thiết chế văn hóa cho công 
nhân khu công nghiệp, khu chế xuất. Chú trọng bảo tồn và phát huy các giá trị di 
sản, văn hóa tốt đẹp của các dân tộc; phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã 
hội. Xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh; ngăn chặn suy thoái về đạo đức, lối 
sống; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và tệ nạn 
xã hội; thực hiện tốt chính sách đối với người có công. Xây dựng môi trường văn 
hóa số phù hợp với nền kinh tế số, xã hội số và công dân số. Phát huy vai trò của 
các trường đại học sư phạm trong việc đào tạo, nâng cao chất lượng bồi dưỡng, tập 
huấn đội ngũ giáo viên, đánh giá thực trạng để bố trí giáo viên dạy các môn học 
mới phù hợp; xử lý có hiệu quả các bất cập về sách giáo khoa, tình trạng thừa, 
thiếu giáo viên, thiếu trường học, lớp học; ưu tiên ngân sách đầu tư cơ sở vật chất, 



 
36 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 
  
mua sắm thiết bị dạy học, bảo đảm điều kiện thực hiện đổi mới phương pháp dạy 
học theo mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Bảo đảm quốc 
phòng, an ninh, giữ vững ổn định trật tự, an toàn xã hội gắn với ổn định sinh kế, 
nhất là tại khu vực Tây Nguyên, Tây Bắc, Tây Nam Bộ, vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi; chủ động ứng phó kịp thời với biến đổi khí hậu, thiên tai, bão 
lũ, dịch bệnh… 

3. Quốc hội đánh giá cao nỗ lực của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, 

ngành, cơ quan và chính quyền địa phương trong việc trả lời, giải quyết kiến nghị 

của cử tri; đồng thời yêu cầu tập trung giải quyết có hiệu quả các vụ việc khiếu 

kiện, tố cáo phức tạp, kéo dài; trả lời bằng văn bản ý kiến đề xuất, kiến nghị của 

các vị đại biểu Quốc hội.  

Giao Ủy ban Thường vụ Quốc hội chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc trả lời, giải 

quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu Quốc hội.  

4. Thực hiện giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng quy định tại điểm a, 

khoản 1.1 Điều 3 của Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài 

khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong thời 

gian từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023.  

Giao Chính phủ tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả, phấn đấu không làm ảnh 

hưởng đến dự toán thu và bội chi ngân sách nhà nước năm 2023 theo Nghị quyết 

của Quốc hội; báo cáo tình hình thực hiện chính sách trên cùng với tổng kết thực 

hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV. 

5. Điều chỉnh nội dung của Nghị quyết số 93/2019/QH14 về chủ trương đầu tư 

Dự án Hồ chứa nước Ka Pét, huyện Hàm Thuận Nam, tỉnh Bình Thuận như sau: 

a) Quy mô diện tích sử dụng đất của Dự án là 697,73ha. Thời gian thực hiện 

Dự án từ năm 2019 đến hết năm 2025; 

b) Tổng mức đầu tư và nguồn vốn của Dự án là 874,089 tỷ đồng, gồm ngân 

sách trung ương là 519,927 tỷ đồng và ngân sách địa phương là 354,162 tỷ đồng; 

gia hạn thời gian giải ngân 47,3 tỷ đồng nguồn vốn dự phòng ngân sách trung 



 
 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 37 
 
ương đến hết ngày 31/12/2023; mở rộng địa điểm trồng rừng thay thế theo quy 

định của pháp luật về lâm nghiệp; 

c) Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận quyết định đầu tư Dự án; 

trình tự lập, thẩm định, quyết định đầu tư Dự án thực hiện theo quy định của pháp 

luật về đầu tư công và các quy định của pháp luật có liên quan đối với dự án nhóm A 

do cấp tỉnh quản lý; bảo đảm tiến độ hoàn thành Dự án;  

Các nội dung khác tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết số 93/2019/QH14; 

trường hợp cần điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án trong thời gian Quốc hội 

không họp, Quốc hội ủy quyền Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định. 

6. Chấp thuận chủ trương đầu tư bổ sung vốn điều lệ cho Ngân hàng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam giai đoạn 2021 - 2023 tương ứng với số 

lợi nhuận còn lại thực nộp ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2023 của Ngân 

hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam, tối đa là 17.100 tỷ đồng.  

Năm 2023, bố trí 6.753 tỷ đồng từ nguồn ngân sách trung ương đã được Quốc 

hội phê duyệt tại Nghị quyết số 70/2022/QH15; năm 2024, bố trí tối đa 10.347 tỷ 

đồng từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.  

Giao Chính phủ chỉ đạo thực hiện việc đầu tư bổ sung vốn điều lệ theo đúng 

quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm trước Quốc hội về tính chính xác của số 

liệu và quy mô bổ sung vốn điều lệ cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn Việt Nam. 

7. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát 

nhân dân tối cao, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Kiểm toán nhà 

nước, các Bộ, ngành, chính quyền địa phương các cấp, theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này; tăng cường tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật để sớm triển khai thực hiện các luật, nghị quyết đã 

được Quốc hội thông qua.  



 
38 CÔNG BÁO/Số 839 + 840/Ngày 21-7-2023 
  

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, 
Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của 
Mặt trận giám sát và động viên các tầng lớp Nhân dân thực hiện Nghị quyết./. 

 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
khóa XV, Kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 24 tháng 6 năm 2023. 

 
CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 
Vương Đình Huệ 

 
 


